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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2020-36232



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden

Sagsresumé
.

Sagsfremstilling
.

Økonomi
.

Indstilling
.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Rådets/Udvalgets beslutning
Dagsorden godkendt.

Fraværende
Camilla Aff Bredegaard, , , (A)
Camilla Hove Lund, , , (V)

Bilag
.





Punkt 2: Godkendelse af udkast til ny Frivilligpolitik 2021 med henblik på
ekstern høring

EMN-2020-36867

Bilag

Frivilligpolitik 2021 VERSION pr 28-10-2020

Høringsliste frivilligpolitik



2 (Åben) Godkendelse af udkast til ny Frivilligpolitik 2021 med henblik på ekstern 
høring

Sagsresumé
Udvalget sundhed for alle har i foråret 2020 udarbejdet udkast til ny Frivilligpolitik 2021. 
Udkastet har været sendt i intern høring. På baggrund heraf vedlægges let revideret udkast til 
behandling og godkendelse forud for udsendelse i ekstern høring.

Sagsfremstilling
Udvalget for sundhed for alle besluttede på mødet den 7. september 2020, at det daværende 
udkast til ”Region Sjællands Frivilligpolitik 2020 – engagerede borgere i en sund region”, skulle 
sendes i en intern høring til regionens sundhedspolitiske udvalg og i MED-Hovedudvalget.
Udkastet har herefter i september og oktober måned været forelagt for følgende udvalg: 
Sygehusvæsenets behandlingstilbud, Social og Psykiatriudvalget, Det Nære Sundhedsvæsen og 
MED-hovedudvalget.
Desuden er udkastet administrativt blevet forelagt for Sundhedsforum, hvor sygehusledelserne 
er repræsenteret.
Alle politiske udvalg har tilsluttet sig det foreliggende udkast: Udvalget for det nære 
sundhedsvæsen tilkendegiver, at man ser frem til at følge arbejdet og samarbejdet med frivillige, 
idet udvalget er enige i, at frivillige har et stort potentiale i forhold til at støtte borgere og gøre 
det nemmere at være patient.
Den er en gennemgående anbefaling fra de sundhedspolitiske udvalg om, at håndteringen af 
borgernes persondata/GDPR retningslinjer i forhold til de frivilliges arbejde, skal afklares i det 
videre arbejde.
Dette har givet anledning til en præcisering i vedlagte udkast side 10 i faktaboksen ”Klare aftaler 
er vigtigt”, hvor der er tilføjet, at ”Den frivillige har tavshedspligt, og underskriver en erklæring 
om tavshedspligt og behandling af personfølsomme data”. 
Dette er allerede gældende praksis for de frivillige, som er tilknyttet sygehusene på nuværende 
tidspunkt. 
MED-hovedudvalget har tilsluttet sig indholdet i udkast til ny Frivilligpolitik 2021. 
Medarbejdersiden anførte, at samarbejdet med de organisationer, som de frivillige er 
organiseret i, sker med udgangspunkt i god etik for at indgå i hverdagen på regionens 
arbejdspladser. 
Forankring af frivillige på arbejdspladsen bør drøftes i det lokale MED-udvalg.
Administrationen vurderer, at forholdene om god etik i samarbejdet er beskrevet i udkast til ny 
Frivilligpolitik på side 10.

Anbefalingen af, at forandringen af frivillige på arbejdspladsen bør drøftes i de lokale med 
udvalg, vil indgå som element i implementeringen af frivilligpolitikken.
Sundhedsforum har foreslået, at værdien for den frivillige uddybes, idet frivilligt arbejde opleves 
som en win-win situation.
Dette har givet anledning til en tilføjelse i faktaboksen side 10: ”Frivillige gør en forskel, når de 
er med til at hjælpe andre. De får mulighed for at udvikle og bruge deres kompetencer og være 
del af et fællesskab med andre frivillige og medarbejdere”.
Herudover forudser Sundhedsforum, at der vil være udfordringer med teknologien for frivillige, 
som hjælper ældre patienter med at navigere i eks. Min Sundhedsplatform. Dette vil ligeledes 
indgå, som et uddannelseselement til nye frivillige, når politikken bliver udmøntet.
Høringsparter



Udkast til ny Frivilligpolitik 2021 planlægges udsendt til høring til relevante samarbejdspartnere 
i organisationer, patientforeninger, samtlige kommuner og frivilligcentre. Liste med forslag til 
høringsparter er vedlagt.
Videre proces
Udkast til ny Frivilligpolitik 2021 udsendes i ekstern høring til samtlige kommuner, 
organisationer m.fl. i perioden 15. november 2020 til 10. januar 2021. 
Nyt udkast, hvori der er indarbejdet høringssvar, planlægges forelagt for Udvalget sundhed for 
alle den 3. februar 2021 med henblik på endelig godkendelse i Regionsrådet i marts 2021.

Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at

1. udkast til Region Sjællands Frivilligpolitik 2021 godkendes.
2. udkast til Region Sjællands Frivilligpolitik 2021 sendes i ekstern høring.

Sagen afgøres af Udvalget sundhed for alle.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Rådets/Udvalgets beslutning
Godkendt, idet udvalget er enige om, at kommentarer og bemærkninger fra intern høring er 
indarbejdet i udkast til ny Frivilligpolitik. Udkast til ny Frivilligpolitik kan sendes i ekstern 
høring med den justering, at der på side 8 tilføjes, at frivillige kan hjælpe med de tekniske 
udfordringer ved digitale løsninger.

Fraværende
Camilla Aff Bredegaard, , , (A)
Camilla Hove Lund, , , (V)

Bilag

1. Frivilligpolitik 2021 VERSION pr 28-10-2020 (DokID: 4468294 - EMN-2020-36867)
2. Høringsliste frivilligpolitik (DokID: 4468297 - EMN-2020-36867)





Punkt 3: Orientering om rådgivning om forebyggelse under Covid-19

EMN-2020-36867



3 (Åben) Orientering om rådgivning om forebyggelse under Covid-19

Sagsresumé
Udvalget orienteres om rådgivningsaktiviteter i E-hospitalets Borger- og specialistrådgivning. 
Siden oprettelsen primo marts 2020 har call-centeret besvaret ca. 93.000 opkald.  Primært 
om Covid-19. Dermed har rådgivningen sammen med indsatserne knyttet til testcentrene 
bidraget til regionens samlede forebyggelsesindsats under pandemien. 

Sagsfremstilling
Borger- og specialistrådgivningen var i opstartsfasen, da Covid-19 i februar 2020 ramte landet. 
På baggrund af et meget stor antal henvendelser til lægevagten i slutningen af februar/starten af 
marts blev det med dags varsel besluttet at etablere et Covid-19 call-center, der skulle levere 
sundhedsfaglig rådgivning til regionens borgere, så man sikrede, at alle borgere havde let 
adgang til viden og rådgivning om forebyggelse i forbindelse med Covid-19. 
Rådgivningen er bemandet med sygeplejersker og læger og har siden oprettelsen besvaret ca. 
93.000 opkald. Det har betydet, at lægevagten og almen praksis er blevet aflastet samtidig med 
at rådgivningen også i stor omfang støttet kommunerne i deres sundhedsindsats under 
pandemien. 
Åbningstiden er aktuelt kl. 9.00-12.00 og kl. 13.00-19.30 alle dage og tilpasses løbende. 
Medarbejderne har bred sundhedsfaglig viden. Vejledninger til medarbejdere opdateres flere 
gange om ugen, så der altid rådgives og vejledes efter de sidste nye retningslinjer og 
anbefalinger fra myndighederne. Der er hurtig og nem adgang til telefonisk rådgivning primært 
for almindelige borgere, men også for regionale og kommunale sundhedsfaglige medarbejdere, 
institutionsledere, foreningsledere, virksomhedsledere mm.  
Etablering af testcentrene har endvidere skabt mulighed for at tilbyde borgerrettet rådgivning 
om rygestop og udvidet tilgængelighed til influenzavaccination for målgruppen. Der har været 
en betydelig synergi mellem Covid-10 rådgivningsfunktionerne og de etablerede forebyggende 
tilbud, da borgere har været motiverede for at tage imod tilbud, som kan nedbringe risikoen for 
Covid-19 eller senfølger. 
Henvendelserne til Borger- og specialistrådgivninger kan i sammenfattes i tre temaer:
Tema 1 – Hjælp til at bruge sundhedsteknologi
En del henvendelser drejer sig om brug af sundhedsteknologi – f.eks. opsætning og forståelse af 
smittestop-app, samt hjælp til tidsbestilling og svar på test til borgere uden NemID. 
Tema 2 – Hjælp til at finde rundt i sundhedsvæsenet
Trods omfattende kommunikation via pressemøder, på hjemmesider og via tv-og radiospots har 
de mange henvendelser vist, at mange borgere har brug for konkret og meget specifik 
rådgivning, når mistanken om at være smittet melder sig, eller når smitte er påvist.  

Rådgivningsfunktionen modtager en del henvendelser fra erhvervsdrivende og foreninger om 
forebyggelse af smitte og håndtering af mistanke om smitte. 
Tema 3 – Rådgivning til social- og sundhedsprofessionelle
Mange henvendelser kommer fra social- og sundhedsfaglige professionelle, som i deres daglige 
arbejde har kontakt med mange sårbare borgere. Mange sociale tilbud har begrænset viden om 
sundhedsfaglige problemstillinger og efterspørger eksempelvis rådgivning om hygiejne. 
Videre perspektiver for rådgivning til borgere og støtte til at navigere i sundhedssystemet
På trods af store mængder af information har rigtig mange borgere i Region Sjælland under 
Covid-19 pandemien haft brug for et supplerende tilbud om individuel rådgivning. 
Fremadrettet kan en bredere sundhedsfaglig borgerrådgivningsfunktion kunne guide borgere til 
de rette forebyggelses- og behandlingstilbud, og bidrage til hensigtsmæssig brug af tilbuddene i 
hele sundhedssystemet, herunder f.eks. de eksisterende og kommende tilbud i E-hospitalet. 



Rådgivningen vil samtidig styrke sundheden omkring de mest sårbare borgere. Fagområder, der 
kan overvejes inddraget i borger- og specialistrådgivningen kan være: klinisk ernæring, 
psykologi, psykiatri, fysioterapi, sundhedspleje og farmakologi.
Funktionschef Annitta Nordkvist Permin præsenterer sagen og giver en uddybende orientering 
om den nuværende indsats og fremtidsperspektiver knyttet til forebyggelsesindsatser.

Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.
Sagen afgøres af Udvalget for sundhed for alle.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Rådets/Udvalgets beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Fraværende
Camilla Aff Bredegaard, , , (A)
Camilla Hove Lund, , , (V)

Bilag
.





Punkt 4: Status på handleplaner 2020 forankret i Udvalget for sundhed for
alle

EMN-2020-36867

Bilag

Status på handleplaner tilknyttet udvalget for det nære sundhedsvæsen November 2020



4 (Åben) Status på handleplaner 2020 forankret i Udvalget for sundhed for alle

Sagsresumé
Handleplanerne forankret i Udvalget for sundhed for alle fremlægges med henblik på at give 
udvalget en orientering om status på indsatserne.

Sagsfremstilling
Handleplanerne blev godkendt af Udvalget for sundhed for alle i januar 2020, og sætter 
rammen for udvalgets arbejde i indeværende år.
Handleplanerne tager afsæt i den løbende realisering af Region Sjællands strategi for et nært og 
sammenhængende sundhedsvæsen ’Sundhed tæt på dig’ samt i de budgetaftaleprojekter, som er 
forankret i Udvalget for det nære sundhedsvæsen.
Handleplanerne er dynamiske, og bliver fremlagt til samtlige udvalgsmøder gennem 2020 med 
henblik på at følge status på indsatserne.
Der er ligeledes udarbejdet handleplaner som er forankret – og behandles - i Udvalget for det 
nære sundhedsvæsen. Nedenfor ses en oversigt over handleplanerne for både Udvalget for det 
nære sundhedsvæsen og Udvalget for sundhed for alle.

Udvalget for det nære sundhedsvæsen Udvalget for sundhed for alle
Vandkantsmodellen Systematisk støtte til de særligt sårbare

Etablering af Nærklinikker Lighed i sundhed
Virtuelle konsultationer i eget hjem Flere sunde leveår
E-Hospitalet – etablering af center for 
telemedicinsk behandling

Bedre behandling gennem træning og 
forebyggelse 

Styrket samarbejde om den akutte 
patient 
Telemedicinsk hjemmemonitorering

 
For alle handleplaner forankret i Udvalget for sundhed for alle er status grøn, dvs. at de følger 
tids- og aktivitetsplanerne.
I vedlagte bilag fremgår status på hver enkelt handleplan forankret i Udvalget for sundhed for 
alle.
Der vil på mødet være en mundtlig gennemgang samt præsentation af status på handleplanerne.

Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen

Indstilling
Administrationen indstiller, at orientering om status på handleplanerne tages til efterretning.
Sagen afgøres af Udvalget for sundhed for alle.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Rådets/Udvalgets beslutning



Orienteringen taget til efterretning. På kommende møde forelægges samlet opfølgning på 
udvalgets handleplaner i 2020, herunder konkrete resultater samt data omkring henvisning til 
rygestop.

Fraværende
Camilla Aff Bredegaard, , , (A)
Camilla Hove Lund, , , (V)

Bilag

1. Status på handleplaner tilknyttet udvalget for det nære sundhedsvæsen November 2020 
(DokID: 4468498 - EMN-2020-36867)





Punkt 5: Forslag til indhold i udvalgets handleplaner for 2021

EMN-2020-36867

Bilag

faelles-appel-om-en-folkesundhedslov-i-danmark



5 (Åben) Forslag til indhold i udvalgets handleplaner for 2021

Sagsresumé
På baggrund af erfaringer med handleplanerne i 2020 og de politiske ønsker til indsatser i 
2021 lægges op til, at udvalget drøfter ønsker til indhold i handleplaner for 2021.

Sagsfremstilling
Udvalget for sundhed for alle følger via handleplaner en række indsatser knyttet til realisering af 
Region Sjællands strategi for et nært og sammenhængende sundhedsvæsen ’Sundhed tæt på 
dig’.
Handleplaner for 2020 blev forelagt udvalget og godkendt i januar 2020. Udover indsatser fra 
strategien indeholder handleplanerne indsatser, som er knyttet op på regionens budgetaftale.
Status på handleplanerne har været behandlet på samtlige udvalgsmøder i 2020 for at sikre tæt 
politisk opfølgning på indsatserne, og udvalget har derudover ad hoc drøftet udvalgte 
enkeltindsatser mere indgående.
Udvalgets handleplaner for 2020 har omfattet: Systematisk støtte til de særligt sårbare, Lighed i 
sundhed, Flere sunde leveår og Bedre behandling gennem træning og forebyggelse. Der vil blive 
rapporteret en endelig status på disse handleplaner i januar 2021.
For 2021 foreslås en forenklet struktur, hvor udvalgets indsatser samles i to handleplaner under 
temaerne Flere sunde leveår og Lighed i sundhed. I det følgende præsenteres forslag til 
indsatser under hvert tema. Forslag til handleplaner er vedlagt.
Flere sunde leveår – forslag til indsatser
I budgetaftalen for 2021 er aftalt en indsats for opsporing af Hepatitis C-smittede. Der er 
udviklet nye behandlingsmuligheder for denne alvorlige og smitsomme sygdom, som gør det 
relevant at arbejde aktivt for opsporing. 
Træningstilbud som alternativ til operation foreslås videreført i 2021 som en del af 
handleplanen. I Region Sjælland fokuseres særligt på at udvikle styrkede træningstilbud som 
alternativ til operation og i øvrigt sikre bedre tilgængelighed til træning via digitale løsninger. 
Disse indsatser fortsættes i 2021 med afsæt i programmet PROgrez.
Analyse af vaccinationsdækning er gennemført som del af budgetaftale 2020 i Region Sjælland.  
I 2021 vil der fortsat være fokus på en særlig indsats for at sikre udbredelse af 
influenzavaccination, ligesom en kommende Covid-19 vaccine forventes at blive en indsats i 
2021.
Lighed i sundhed– forslag til indsatser
I Region Sjællands strategi for et nært og sammenhængende sundhedsvæsen ‘Sundhed tæt på 
dig’ lægges vægt på, at regionens sårbare patienter skal have særlig støtte i forbindelse med 
deres tilknytning til sundhedsvæsenet. Region Sjælland arbejder blandt andet med 
brobyggerfunktionen Aktiv Patientstøtte, som i 2021 overgår til drift, og udvides til flere 
patienter og flere patientgrupper. 
Styrket indsats for tobaksforebyggelse fortsættes i 2021 i regi af partnerskabet Røgfri Fremtid. 
Henvisningen til nationale og kommunale rygestoptilbud, som fra 2020 tilbydes via Covid-
testcentrene, spredes i 2021 på regionens sygehus. Målet er særligt at nå de patienter, som 
risikerer at få et sværere sygdomsforløb, hvis de fortsætter med at ryge. 
Indsatserne for styrket, tidlig og sammenhængende alkoholbehandling fortsættes også i 2021. 
Regionen ønsker at sprede erfaringerne fra Broen til Bedre Sundhed i forhold til 
alkoholforebyggelse målrettet sårbare familier i et samarbejde med de omkringliggende 
kommuner. En mulig reorganisering af tilbud om alkoholbehandling skal afklares med afsæt i 
analyse gennemført i 4. kvartal 2020.
Folkesundhed på den nationale dagsorden



Danske Regioner har i november 2020 opfordret regering og folketing til at vedtage en 
folkesundhedslov i Danmark. Dermed markerer regionerne et ønske om styrket medansvar for 
et sundere, mere lige og bæredygtigt Danmark. Opfordringen til regeringen og folketinget er 
vedlagt. Det foreslås, at Udvalget for sundhed for alle følger udviklingen, og at 
sundhedsfremmende og forebyggende indsatser, som aftales på tværs af de fem regioner, 
løbende indarbejdes i handleplanerne ved behov.

Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

Indstilling
Administrationen indstiller, 

1. at udvalget drøfter forslag til indhold i handleplaner for 2021.

2. at udvalget på baggrund af drøftelsen beder administrationen udarbejde et endeligt 
udkast til handleplaner til godkendelse på udvalgets næste møde.

3. at udvalget følger den nationale dagsorden om styrket indsats for folkesundheden.

Sagen afgøres af Udvalget for sundhed for alle.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Rådets/Udvalgets beslutning
Sagen drøftet. Udvalget er enige om, at et styrket forpligtende samarbejde omkring 
folkesundhed kan bidrage til at gøre det lettere for borgerne, at tage det sunde valg. Med afsæt i 
udvalgets drøftelse forelægges forslag til handleplaner for 2021 til godkendelse på kommende 
møde.

Fraværende
Camilla Aff Bredegaard, , , (A)
Camilla Hove Lund, , , (V)

Bilag

1. faelles-appel-om-en-folkesundhedslov-i-danmark (DokID: 5235452 - EMN-2020-36867)





Punkt 6: Aktuelle sager
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6 (Åben) Aktuelle sager

Sagsresumé
Administrationen orienterer på mødet mundtligt om aktuelle sager indenfor udvalgets 
område.

Sagsfremstilling
.

Økonomi
.

Indstilling
.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Rådets/Udvalgets beslutning
.
Fraværende
Camilla Aff Bredegaard, , , (A)
Camilla Hove Lund, , , (V)

Bilag
.





Punkt 7: Næste møde

EMN-2020-36232



7 (Åben) Næste møde

Sagsresumé
Næste møde i udvalget finder sted den 13. januar 2020.

Sagsfremstilling
.

Økonomi
.

Indstilling
.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Rådets/Udvalgets beslutning
Næste møde i udvalget finder sted den 13. januar 2021.

Fraværende
Camilla Aff Bredegaard, , , (A)
Camilla Hove Lund, , , (V)

Bilag
.





Punkt 8: Godkendelse af deltagelse ved møde i Udvalget for Sundhed for
alle den 11. november 2020

EMN-2020-36232



8 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Udvalget for Sundhed for alle den 
11. november 2020 

Sagsresumé
.

Sagsfremstilling
.

Økonomi
.

Indstilling
.

Tidligere beslutninger
.

Beslutning
Rådets/Udvalgets beslutning

Fraværende
Camilla Aff Bredegaard, , , (A)
Camilla Hove Lund, , , (V)

Bilag
.
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